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ÖN SÖZ

21. yüzyılın ilk çeyreğini tamamlamış olmamıza rağmen, eği-
tim tartışmalarının halen 21. yüzyıl çerçevesinde sürdüğü; 22. yüzyıl 
eğitimi ve insanına ilişkin tartışmaların ise neredeyse hiç başlama-
mış olduğu görülmektedir. Bu anlamda öncü bir çalışma niteliğinde 
olması hedeflenen bu kitapta, 22. yüzyılda toplumsal dönüşüm ve 
özelde ise eğitimin çeşitli alanlarında meydana gelmesi öngörülen 
değişimler üzerinde şekillenen on iki farklı konu üzerinde yapılan 
tartışmalar ele alınmıştır. Kitapta: Eğitimde nereden geldik? Nereye 
gidiyoruz? 21. yüzyıl sürerken 22. yüzyıl insanını düşünme zorun-
luluğu üzerine bir tartışma, teknoloji tarihi perspektifinde birey-
sel akıldan kolektif zekâya geçiş, yapay zeka çağında kolektif zeka 
ile geleceğe hazırlanmak, 22. yüzyıl insanında düşünme, argüman 
yapılarının geleceği, geleceğin dünyasında okuryazarlık, gelecekte 
öğretim programları, 22. yüzyıl sınıfında teknoloji, 22. yüzyıl araş-
tırmacılarının özellikleri/yeterlikleri, geleceğin dünyasında idealist 
öğretmenlik, 22. yüzyılda etik üzerine tartışmalar, günümüz dünya 
sorunlarının 22. yüzyıl eğitimine yansımaları, 22. yüzyılda çokkül-
türlü eğitim ve 22. yüzyılda sanat ve sanat eğitimine genel bakış konu 
başlıkları altında değerli araştırmacıların 22. yüzyılda eğitime ilişkin 
çok yönlü ve disiplinler arası bir perspektiften fikir ve çıkarımlarına 
yer verilmiştir.

Uzun bir düşünsel süreç, karşılıklı beyin fırtınası ve yoğun bir 
çalışma sonucunda ortaya çıkartmış olduğumuz bu kitabın yazımı 
sürecinde değerli görüşlerini kaleme alan tüm meslektaşlarıma ayrı 
ayrı teşekkür ederim. Ayrıca kitabın yayın aşamasında titiz bir ça-
lışma gösteren Pegem Akademi ailesine de teşekkürlerimi sunarım.
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“Bir yıl sonrasını düşünüyorsan tohum ek, 
Ağaç dik, on yıl sonrası ise tasarladığın 

Ama yüz yıl sonrası ise düşündüğün, halkı eğit.”

Guan Zhong

Toplumsal Sistemler, Tarihsel Dönüşüm ve Eğitim 
Üzerine Düşünmek

Dünyanın her yerinde insan yaşantısının sosyal, kültürel, tek-
nolojik ve ekonomik alandaki mevcut duruma göre şekillendiğini ve 
toplumsal sistemlerin ise bu alanlardaki değişim ve gelişime paralel 
olarak yeniden inşa edildiğini söylemek mümkündür. Tüm toplum-
ların sosyal, kültürel, teknolojik ve ekonomik değişimi ve gelişimi 
üzerinde itici gücü bulunan eğitim, içinde yaşanılan yüzyılın özellik-
lerine göre şekillenen bu temel dinamikler ile daima karşılıklı etki-
leşim halinde bulunmaktadır. Kısacası eğitim sistemleri bir taraftan 
toplumsal değişime yön verirken diğer taraftan toplumsal değişim-
den etkilenerek yeniden şekillenmekte ve değişimlere uğramaktadır. 

1. BÖLÜM

EĞİTİMDE NEREDEN GELDİK? 
NEREYE GİDİYORUZ?

21. Yüzyıl Sürerken 22. Yüzyıl İnsanını 
Düşünme Zorunluluğu Üzerine 

Bir Tartışma

Doç. Dr. Emel TÜZEL İŞERİ 
Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi
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Şenel (1985, s.4), insanlık tarihinin toplayıcılık, avcılık, tarım ve 
sanayiye dayandığı (bugün bilgi ve teknolojiyi de ekleyebileceğimiz) 
bir “geçim biçimi”,  geliştirdiği kendine özgü bir “yaşam biçimi” ve 
bu yaşam biçimi ile uyumlu bir “düşün biçimi” içerisinde şekillendi-
ğini belirterek şöyle bir denklem kurmaktadır:

Toplum biçimi = Geçim biçimi + Yaşam biçimi + Düşün biçimi

Bir diğer ifade ile toplumsal yaşamı şekillendiren temel etken-
ler toplumun ekonomik ve kültürel yapısı ile toplumsal düşünme bi-
çimleri olarak karşımıza çıkmaktadır. Düşünme biçimleri dönemin 
eğitimsel sistemleri ve öğretileri üzerinde önem arz etmektedir.

Amerikalı gelecekbilimci yazar Alvin Toffler, 1980 yılında ya-
yınladığı “Üçüncü Dalga” adlı eserinde, insanlık tarihinin kendin-
den önceki kültür ve uygarlıkları yok eden ve yerine yeni yaşam 
tarzlarının ortaya çıktığı üç büyük değişim dalgasına uğradığından 
bahsetmektedir. Tarımsal devrim olarak tanımladığı ilk değişim dal-
gasının yaklaşık bin yıllık bir süreçte gerçekleşmişken, endüstri dev-
rimi olarak tanımladığı ikinci dalganın gerçekleşmesi için ise üç yüz 
yılın yetmiş olduğuna dikkat çekmektedir. Kitabın yazıldığı tarihte 
ise bilgi toplumu olarak tanımladığı üçüncü dalganın tamamlanma-
sının ise sadece birkaç on yıl sonra gerçekleşeceğine yönelik tahmin-
lerini sunmaktadır.

Geçen yüzyılda tarım toplumu, sanayi toplumu ve bilgi toplu-
munun itici güçleri ve temel işlevlerinde meydana gelen değişmeler 
aşağıdaki tabloda yer aldığı şekliyle özetlenebilir (Özden, 2008).

Tablo 1. Geçen Yüzyılda Yaşanan Değer Değişimleri

İtici Güç Temel İşlev
Tarım Toplumu Toprak Emek
Sanayi Toplumu Makine İşgücü
Bilgi Toplumu Bilgi Beyin gücü
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Görüldüğü üzere tarım toplumunda dönemin itici gücü toprak 
iken, dönemin itici gücünü toprağı işlemede kullanılan emek almak-
tadır. Toffler’ın (1980) da belirttiği şekilde tarım toplumunda ekono-
mi, kültür, aile yapısı tamamen toprağa dayalıdır. Şenel (1985) tarım 
toplumlarında düşünüşün daha çok dinsel belitlere* dayandığını 
belirtmektedir. Bu dönemde eğitimin kısaca daha çok büyük eser-
ler ve kutsal kitapların öğretilmesi üzerine şekillendiğini söylemek 
mümkündür.

Sanayi toplumlarında ise makineler itici güç olarak karşımıza 
çıkarken, seri üretimin önem kazandığı dönemin temel işlevi iş-
gücü olarak karşımıza çıkmaktadır. Özellikle Batı Avrupa, ABD ve 
Japonya’nın tarımsal ve el sanatlarına dayanan tüm ekonomileri hızlı 
bir değişim temposuna girerek büyük fabrikaların kuruluşunu ger-
çekleştirmiştir (Eren, 2010). Tarım toplumunda çocuğun egemen 
toplumsal değerlerle yetişmesi temelinde kurulan ve basit okul anla-
yışlarıyla başlayan okul modelleri süreci de sanayi devrimiyle birlik-
te modern toplumlarda bilinen okul özelliklerini kazanmıştır (Fırat, 
2010). 

Sanayi toplumundan bilgi toplumuna geçişte ise itici güç ola-
rak bilginin ve temel işlev olarak ise beyin gücünün ön plana çıktığı 
görülmektedir. Sanayi toplumlarında temel bilgiyi fizik ve kimya bi-
limleri oluştururken, bilgi toplumunda ise kuantum fiziği, moleküler 
biyoloji ve çevresel bilimler gibi araştırma konuları önem kazanmış-
tır (Aktan ve Tunç, 1998). Sanayi toplumuna ait eğitim paradigma-
larının temel özellikleri incelendiğinde, sınıflarda yapılan dersler, 
öğrencinin pasif özümsemesi, yalnız çalışmanın önemi, her şeyi bi-
len öğretmen varsayımı, değişmeyen müfredat ve içerik ve homojen 
özellikte insan yetiştirme çabaları görülmektedir. Buna karşın bilgi 
toplumlarının eğitim paradigmalarında sınıfta yapılan dersler yerine 
bireysel araştırmanın önem kazandığı, pasif öğrenme yerine çıraklık 
ederek aktif öğrenmenin tercih edildiği, yalnız çalışma yerine ekiple 

* Belit (Aksiyom): Doğruluğu ispatsız olarak kabul edilen önerme. Kendi-
nin ne olduğunu ispat gereksiz olan besbelli bir şey (TDK, 2018).
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birlikte öğrenmenin istendiği, öğretmenin mutlak bilgi kaynağı veya 
belletici rolünde olduğu değil rehber olma görevi edindiği, değişme-
yen bilgi ve müfredat yerine içeriğin hızlı değişiminin görüldüğü ve 
tek tip öğrenci yetiştirmek yerine öğrencilerde çeşitliliğin ve bireysel 
farklılıklara dayalı eğitimin ön plana çıktığı bir değişimden söz edi-
lebilir (Hesapçıoğlu, 2001).

Bugünün Çocuklarını Tanımak: 21. Yüzyıl Temel 
Becerileri

Toffler’ın üçüncü dalgasının sona erdiği yıllarda dikkat çeken 
bir diğer yazar Daniel H. Pink ise, kaleme aldığı “Aklın Yeni Sınır-
ları” adlı eserinde günümüzden yaklaşık 150 yıl önce başlayan ve 
bugüne kadar süregelen süreçte öncelikle ekonomiyi besleyen fab-
rika ve montaj hatları, üretim işçilerinin fiziki ve bedensel gücüne 
de dayanan seri üretim bantlarının sahnede olduğu endüstri çağının 
yaşandığını; endüstri çağından bilgi çağına geçişin ise dünyadaki ge-
lişmiş ekonomileri besleyen seri üretimin geri plana çekilerek yerini 
daha çok ustalık isteyen bilgi işçiliğinin almaya başlaması ile gerçek-
leştiğini belirtmektedir. Bugünü yani içinde bulunduğumuz yüzyılı 
bilgi işçilerinin yerini alan yaratıcı, hayal gücü gelişmiş ve empati 
kurabilenlerin başarılı olabildikleri “kavram çağı” olarak adlandır-
maktadır. 

Drucker (2009), bilgi çağının en büyük etkisinin çocukların öğ-
renme tarzlarında ortaya çıktığına dikkat çekmektedir. Günümüzde 
çocuklar dört veya daha erken yaşlardan itibaren bilgisayar beceri-
lerini hızlı biçimde geliştirmekte hatta çok geçmeden yetişkinlerin 
önüne geçmektedir. Bilgisayarları oyuncakları ve öğrenme araçları 
olarak kullanmaktadır. Diğer taraftan Schlechty (2005) ise, geçmiş 
50 yılda toplumsal yapılarda, okulun yani eğitimin üzerine oturtul-
duğu kural ve normlarda, rollerde ve kişilerarası ilişkilerde “sismik 
değişmeler” olarak adlandırdığı büyük bir takım değişimler olduğu-
na dikkat çekerek bu değişimleri geleceğin okulları ve eğitimde dik-
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kate alınması gereken alt başlıklarda incelemiştir. Schlechty’e göre 
geçmiş ile kıyaslandığında artık yalnızca elit ve zengin çocukların 
değil, tüm öğrencilerin akademik başarı sağlayacağına inanan bir 
topluma geçiş gerçekleşmiştir. Bununla birlikte çocukların onlardan 
öğrenmelerini beklediğimiz şeyleri öğrenmemelerinin sebebini, öğ-
renmeleri için yapmalarını istediğimiz şeyleri yapmaya değer gör-
memeleri olarak göstermektedir. Diğer taraftan çocukların akılları 
ve kalpleri ile birlikte okulda oldukları bir toplumdan, basın-yayın 
ve elektronik iletişimler alanında gerçekleşen devrimin sonucunda 
okulların ve ailelerin eğlence dünyası, oyun endüstrisi ve çocuk ve 
gençlerin ilgisini çeken diğer şeylerle rekabet etmek zorunda olduğu 
bir topluma geçiş yaşandığını, ayrıca gençlerin yetişkinlerle ve top-
lum hayatıyla bütünleştiği bir toplumdan, yetişkinlerle olan ilişkile-
rinin azaldığı, istedikleri her türlü bilgiye ve içeriğe yetişkin kontro-
lü ve sansüründen etkilenmeden ulaştıkları, internet ve elektronik 
teknolojiler ile ev ve aile sınırlarını aşan bir dünya oluştuğunu da 
vurgulamaktadır. 

Amerikan Ulusal Eğitim Derneği (NEA), 2008 tarihli raporun-
da müfredat ve değerlendirme standartları, profesyonel gelişim ve 
öğrenme ortamları ile desteklenmesi gerekli olan 21. yüzyıl öğrenci-
lerinden beklenen becerileri ve yeterlilikleri aşağıdaki tabloda özet-
lenen şekliyle tanımlamıştır.


